
 

 

 

Data di pubblicazione: 11/09/2018
Nome allegato: Determinazione affidamento nuova RDO
carrozzine.pdf
CIG: ZD324C53C5;
Nome procedura: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI SEDIE A
ROTELLE AD UNSO DEI CENTRI MEDICO LEGALI DELLE SEDI INPS
DELLA CALABRIA



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 
Direzione regionale Calabria 

88100 Catanzaro         pag. 1 di 4 
via Tommaso Campanella, 11 
tel 0961 711 703 
fax 0961 711 743 

 

Determinazione n.   119  del  03 /09/2018 

 

Oggetto: Acquisto sul Mercato Elettronico per la fornitura di sedie a rotelle ad uso dei centri 

medico legali delle Sedi INPS della Calabria. Scelta criterio affidamento fornitura. 

 

C.I.G.: ZD324C53C5 

CUP:  F69F18000280005 

Il DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la determinazione presidenziale n. 37 del 24/01/2017, di attribuzione dell’incarico di 

Direttore regionale Calabria, a decorrere dal primo febbraio 2017; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il messaggio n. 4031 del 11/04/2014 avente per oggetto << Procedure di acquisti, 

beni, servizi e lavori – Circ. n. 30 del 3 marzo 2014 – Direttive urgenti>>; 

 

VISTO il D. lgs 50/2016 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

PRESO ATTO che il deliberazione n. 4 del 13/03/2018 il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

dell’Inps, ha approvato  il bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2018; 

 

RITENUTO che è necessario rifornire di sedie a rotelle alcuni centri medico legali INPS della 

Calabria e la Direzione centrale acquisti e appalti ha stanziato per la voce di spesa 

5U211200302 l’importo di € 1.000,00; 

 

VISTO il msg Hermes della D.C. Acquisti e Appalti n. 2107 del 24.05.2018 avente ad oggetto 

“Linee guida ANAC n. 4 Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”. Affidamenti diretti; 



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 
Direzione regionale Calabria 

88100 Catanzaro         pag. 2 di 4 
via Tommaso Campanella, 11 
tel 0961 711 703 
fax 0961 711 743 

 

PREMESSO che: 

  la Direzione Centrale Acquisti e Appalti, a seguito di apposita richiesta, ha assegnato, 

ai fini dell’acquisto della fornitura, la somma necessaria presunta di € 1.000,00, , per la 

quale  è stata  effettuata la prenotata con n. di registrazione 2183500110 sul relativo 

capitolo di bilancio 5U211200302; 

 non essendo attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni uguali a quelli da 

acquistare, con determinazione n. 58 del 01/06/2018 è stata autorizzata una RDO nel 

MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con invito a 

presentare offerta rivolto a tutti gli operatori in possesso della relativa qualificazione al 

bando di riferimento, avente per oggetto la fornitura di sedie a rotelle per alcuni Centri 

medico-legali INPS della Calabria; 

 

 con RDO n. 1980584 è stata indetta la gara tramite  la procedura del portale MEPA, le 

cui offerte dovevano pervenire entro le ore 12:00 del giorno 29/06/2018; 

 con determinazione n. 88 del 29/06/2018, considerato che nel termine assegnato i 

concorrenti invitati alla procedura non hanno prodotto alcuna offerta, la RDO 1980584 

relativa all’affidamento della fornitura sedie a rotelle per alcuni Centri medico-legali 

INPS della Calabria,  è  stata dichiarata  deserta; 

 

CONSIDERATA la necessità di acquisire la fornitura, si ritiene pertanto opportuno di avvalersi 

del MEPA per l’individuazione del contraente e indire una nuova RDO tramite il portale;  

 

RITENUTO di porre a base della RDO una spesa complessiva di € 819,00 – IVA al 22% 

esclusa;  

DATO ATTO che : 

 

In ordine al 

punto a): 

FINE DA PERSEGUIRE: consentire agli utenti diversamente abili 

di avere a diposizione degli ausili per 

avere libero accesso ai CML INPS  della 

Calabria. 

In ordine al 

punto b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Sedie a rotelle 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

scrittura privata, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: la fornitura deve essere effettuata 



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 
Direzione regionale Calabria 

88100 Catanzaro         pag. 3 di 4 
via Tommaso Campanella, 11 
tel 0961 711 703 
fax 0961 711 743 

presso i CML delle strutture INPS nel 

rispetto delle indicazioni impartite 

dall’Istituto e contenute nelle indicazioni 

operative per partecipare alla gara  

In ordine al 

punto c): 

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

procedura prevista dall’art. 36, comma 

2, lettera a)  del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante l’utilizzo della procedura MEPA 

di cui all’art. 36 comma 6 del citato 

decreto legislativo; 

 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE E 

IMPORTO MASSIMO 

STIMATO: 

 

 

utilizzo del prezzo piu’ basso, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016-Importo massimo stimato 

complessivo Euro 1.000,00 oneri fiscali 

compresi 

 

 

RICHIAMATI l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto-soglia 

e l’art. 37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro;  

 

DATO ATTO che le procedure di acquisto tramite MEPA non sono soggette alle disposizioni in 

materia di stand-still di cui all’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Gestione Risorse, Patrimonio e Strutture Sociali della 

Direzione regionale, Giuseppe Gaglioti; 

 

DETERMINA 

 

1) di indire una nuova procedura di gara da effettuarsi tramite RDO  sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di sedie a rotelle per alcuni Centri 

medico-legali INPS della Calabria;  

2. di porre a base della RDO l’importo complessivo di € 819,00 - IVA al 22% esclusa, per i 

motivi esposti in premessa;  

3. di riservarsi la definizione dell’importo esatto della spesa in relazione all’esito della RDO  in 

parola;  



 
 
 
 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
 
 
 
 
Direzione regionale Calabria 

88100 Catanzaro         pag. 4 di 4 
via Tommaso Campanella, 11 
tel 0961 711 703 
fax 0961 711 743 

4. di nominare Responsabile unico del Procedimento amministrativo la sig.ra Rosa Rita 

Calabretta, Responsabile del Team Risorse Strumentali, dando mandato alla medesima per i 

successivi adempimenti procedurali; 

5. di autorizzare il Sig. Masino Iacopino, in qualità di Punto Istruttore, ad attivare tutte le 

procedure nel MEPA finalizzate allo svolgimento della trattativa diretta in oggetto. 

 

 

 Firmato in originale 

    Diego De Felice 

   Direttore regionale 

 


